
D.D.G. n. 105  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;  

VISTA   la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20;  

VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione siciliana per il quadriennio giuridico 2002/2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 

2004/2005 pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 luglio 2007, n. 31;  

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione.”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 relativo al Regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 sopracitata;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 370/Area 1a/S.G. del 28.06.2010 ed il relativo allegato “A”, che ne costituisce 

parte integrante, recante “Rimodulazione dell'assetto organizzativo, di natura 

endodipartimentale, dei Dipartimenti Regionali”;  

VISTO  il D.D.G. n. 258 del 20 maggio 2010, con il quale sono stati stabiliti i criteri generali per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 relativo al Regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 

dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 206/Area 1/S.G. del 9 luglio 2013, con il quale in 

attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 29 maggio 2013 è stata 

approvata la proposta del Dirigente Generale di rimodulazione, di natura endodipartimentale, 

dell’assetto organizzativo del Dipartimento regionale dell’Urbanistica;  

VISTO   il D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013, con il quale è stato determinato e approvato il nuovo 

assetto organizzativo del Dipartimento regionale dell’Urbanistica correlato al DPR sopracitato;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 27 del 22 ottobre 2014, con il quale vengono 

rimodulate le funzioni e i compiti del Dipartimento regionale dell’Urbanistica e le proprie 

articolazione delle strutture intermedie;  

VISTO   il D.D.G. n. 300 del 24 ottobre 2014, con il quale è stata riapprovata la struttura organizzativa 

del dipartimento in sostituzione di quella approvata con D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013;  

VISTA   la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche per l’anno 2015. 

legge di stabilità regionale”, ed in particolare l’art. 49, comma 1;  

VISTA   la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2016. legge di stabilità regionale”;  

 



 

VISTO   il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 giugno 2016 della 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. - del 1 luglio 2016 recante il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO   il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma” 

relativo alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità 

operative di staff alle dirette dipendenze del Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal 

1 luglio 2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 

settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010;  

VISTA   la deliberazione n. 60 del 13 febbraio 2018 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire al dott. Giovanni Salerno, dirigente di III fascia del ruolo unico della dirigenza della 

Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica 

dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 709 del 16 febbraio 2018, di esecuzione della 

deliberazione n. 60 del 13 febbraio 2018;  

VISTO  il DDG n. 65 del 4 giugno 2018 con il quale è stato conferito ad interim, con decorrenza dal 4 

giugno 2018, l'incarico di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Affari generali e comuni”            

all’Arch. Giovanni Grutta, dirigente di III fascia dell’ Amministrazione regionale;  

VISTO il DDG n. 104 del 1/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con il 

quale conferisce l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Affari generali e comuni” 

all’Ing. Marcello Sodaro, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con 

decorrenza dalla data del medesimo decreto;  

RITENUTO di dover procedere alla revoca dell’incarico ad interim conferito all’Arch. Giovanni Grutta 

con il DDG n. 65 del 4 giugno 2018 

D E C R E T A 

ART. 1   E’ revocato a far data dall’1 agosto 2018 l'incarico ad interim di Dirigente responsabile 

dell’Area 1 “Affari generali e comuni” conferito con il DDG n. 65 del 4 giugno 2018 all’Arch. 

Giovanni Grutta, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale.  

ART. 2   Il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del personale, Servizio 9 – è onerato di 

tutti gli adempimenti amministrativi normativamente previsti.  

ART. 3 Il presente provvedimento verrà notificato al dirigente interessato, sarà trasmesso al 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per la pubblicazione nella banca dati del 

ruolo unico della Dirigenza, e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 

68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 

9/2015.  

 

Palermo, lì 03/08/2018 

  

           IL DIRIGENTE GENERALE  

          Giovanni Salerno  

           firmato 

 

 


